



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 10/2023

Institui a realização de fóruns temáticos educativos na Câmara Municipal de Araraquara, por intermédio da Escola do Legislativo, com o objetivo de debater tema pré-estabelecido por meio de eventos educativos.

Art. 1º Fica instituída a realização de fóruns temáticos educativos na Câmara Municipal de Araraquara, por intermédio da Escola do Legislativo, com o objetivo de debater tema pré-estabelecido por meio de eventos educativos de forma periódica.

Parágrafo único. Os fóruns temáticos educativos podem compreender seminários, encontros, cursos, oficinas, palestras, desenvolvimento de cartilhas e quaisquer outros eventos que cumpram a finalidade de debater o tema pré-estabelecido de forma educativa e cidadã.

- Art. 2º As propostas de fóruns temáticos educativos devem ser objeto de projeto de resolução e indicar, no mínimo:
 - I o tema do fórum e sua justificativa;
 - II os possíveis eventos a serem realizados durante o fórum; e
 - III o período do ano de sua realização.
- Art. 3º Compete à Escola do Legislativo organizar, promover e executar os fóruns temáticos educativos a cada ano, notadamente por meio das seguintes ações:
 - I definir:
 - a) a data do fórum;
- b) os eventos que compõem o fórum, bem como seus palestrantes, instrutores e demais participantes; e
 - c) o subtema de cada evento que compõe o fórum;
 - II desenvolver o plano de trabalho do fórum com os envolvidos;
- III realizar encaminhamentos internos e externos para divulgação, realização e transmissão do fórum; e
 - IV emitir certificado aos participantes e ao público inscrito do evento.
- Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se necessário.
 - Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.



Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 31 de julho de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM Presidente

ALUISIO BOI Vice-Presidente

HUGO ADORNO Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON Segundo Secretário



JUSTIFICATIVA

Este projeto de resolução, busca instituir fóruns temáticos educativos na Câmara Municipal de Araraquara, a serem geridos e administrados pela Escola do Legislativo. Trata-se de uma etapa fundamental nas mudanças solicitadas pela presidente atual, vereadora Luna Meyer, que tem como objetivo corrigir lacunas regimentais, estabelecer um cronograma sólido e otimizado, expandindo assim a capacidade de promover a educação cidadã através da Escola do Legislativo de Araraquara.

Os Fóruns Temáticos Educativos visam ampliar a compreensão dos cidadãos sobre assuntos complexos, muitas vezes técnicos, mas de grande impacto social e que precisem ser discutidos e reciclados de forma recorrente. Eles estão centrados em proporcionar um espaço plural de diálogo e conhecimento, incentivando a participação ativa da população na política local e promovendo entendimento aos cidadãos sobre seus direitos e as principais políticas vigentes no município, estado e país.

A proposta de que os temas sejam apresentados pelos vereadores garante um elo sólido com a realidade da população e suas preocupações imediatas, ampliando a relevância dos debates e criando uma atmosfera de democracia participativa. Além disso, os fóruns são uma estratégia eficiente para otimizar a alocação de recursos, permitindo um planejamento anual mais assertivo e eficaz das atividades da Escola do Legislativo.

Este projeto de resolução representa uma etapa crucial no processo de fortalecimento e modernização da Escola do Legislativo. Pretendemos expandir a sua atuação, transformando-a em uma ferramenta ainda mais efetiva na promoção da educação cidadã, atuando diretamente na formação de cidadãos conscientes e ativos.

Nesse sentido, reiteramos a importância dessa resolução, convictos de que a implementação da mesma irá fortalecer a Escola do Legislativo e consequentemente esta Casa de Leis. Por isso, solicitamos a aprovação deste projeto, uma iniciativa que certamente enriquecerá a nossa comunidade e fortalecerá os laços de cidadania.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 31 de julho de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM Presidente

ALUISIO BOI Vice-Presidente

HUGO ADORNO Primeiro Secretário



EMANOEL SPONTON Segundo Secretário